
CAMARA MUNICIPAL

SANTA FE DO SUL
ESTADO DE SAO PAULO

183/2017INDICAQAO
0 Vereador LEANDRO MESQUITA MAGOGA, no
uso de suas prerrogativas parlamentares, etc.;

Indica ao Excelentfssimo Senhor Prefeito Municipal ADEMIR
MASCHIO, as providencias que se fizerem necessarias junto ao Secretario Municipal de
Finanpas, Senhor EDMUNDO DOS SANTOS MARTINS, bem como ao Secretario Municipal
de Agricultura, Senhor JOSE TIAGO CAMPOS MACHADO, no sentido de realizar estudos
visando incluir na Lei n° 2.422 de 30 de agosto de 2007 (IPTU VERDE), desconto no
Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU), para os donos de imoveis que manter cultivo
integral e permanente de alimentos (mandioca, milho verde) e de sementes e graos
(girassol e vassoura).

JUSTIFICATIVA:

0 IPTU Verde e uma iniciativa que vem sendo adotada por muitos municfpios
brasileiros, uma vez que, o objetivo e incentivar a populapao a adotarem medidas de
sustentabilidade, principalmente em lotes e terrenos vagos. Para isso, oferece
descontos no IPTU (Imposto Predial e Territorial Urbano), de acordo com a agao
desenvolvida, agao essa voltada a prevenpao, preservapao e conservapao do Meio
Ambiente.

E publico e notorio que a Administrapao Municipal vem desenvolvendo atividades
visando a preservapao do Meio Ambiente, haja vista o intenso trabalho desenvolvido,
buscando intensificar e fiscalizar lotes e terrenos vagos que estejam sujos, com mato
alto, com entulhos, cooperando para o surgimento de insetos, proliferapao de animais
peponhentos e principalmente o mosquito da Dengue.

Nesse sentido a implantapao de medidas que ajudem a Administrapao
Municipal na prevenpao, preservapao e conservapao do Meio Ambiente e de grande
valia, ou seja, adotar medidas em que a populapao possa participar agrega em muito
esse processo, pois o torna mais rapido e eficaz.

Diante do exposto a presente propositura tern por objetivo sugerir a
Administrapao Municipal a inclusao de desconto no Imposto Predial e Territorial Urbano
(IPTU), para os donos de imoveis que manter cultivo integral e permanente de alimentos
(mandioca, milho verde) de sementes e graos (girassol e vassoura), na lei acima
menconada.

Vale ressaltar que, muitos municfpios ja adotam esse tipo de incentivo, como
podemos ver em anexo a Lei n° 8.673 de 22 de dezembro de 2001, em seu Art. 2°
inciso I, da cidade de Londrina/PR.

Depreende-se, portanto, que tal medida se torna um importante mecanismo
para promover a prevenpao preservapao e conservapao do Meio Ambiente.Daf a razao
da presente propositura estar a merecer a atenpao da Administrapao Municipal.
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Jusbrasil - Legislagao
20 de junho de 2017

Lei 8673/01 | Lei n° 8673 de 22 de dezembro de
2001
Publicado por Camara Municipal da Londrina (extraido pelo Jusbrasil) - 15 anos atras

DISPOE SOBRE AS DIRETRIZES DA RENUNCIA FISCAL DO MUNICIPIO
DE LONDRINA, CONSOLIDANDO OS CRITERIOS DE REDUQOES E
ISENgOES DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. ver
tbpico (85 documentos)

A CAMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANA, APROVOU
E EU, PREFEITO DO MUNICIPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. i° Sao isentos do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) e das
taxaS agl’egadaS: Ver tbpico (42 documentos)

I - as residences pastorais de propriedade das igrejas desde que anexas ao
templo; (redagao alterada pela Lei n° 8.810 de 12 de junho de 2002). ver tbpico (5

documentos)

II - os imoveis proprios das associates de inoradores de bairros; ver tbpico

III - os imoveis pertencentes a pessoas com mais de 63 anos de idade que
preencham os seguintes requisitos: ver topico 06 documentos)

a) a renda mensal pessoal do beneficiario nao podera ser superior a tres
salarios minimos; (redagao alterada pela Lei n° 8.791 de 22 de maio de 2002).
Ver topico (1 docuniento)

b) que 0 imovel seja destinado a sua residencia familiar; vertbPico(3 documentos)

c) 0 beneficiario devera ser proprietario de um unico imovel cujo valor venal
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nao podera ser superior a R$ 30.000,00 (trinta mil reais); (redagao alterada
pela Lei n° 8.791 de 22 de maio de 2002). ver topico (4 documents)

IV - os imoveis pertencentes a pessoas viuvas que preencham os seguintes
requisitos: Ver topico (3 documentos)

a) a renda mensal pessoal do beneficiario nao podera ser superior a tres
salarios minimos; (redagao alterada pela Lei n° 8.791 de 22 de maio de 2002).
Ver topico

b) que 0 imovel seja destinado a sua residencia familiar; ver topico

c) 0 beneficiario devera ser proprietario de um unico imovel cujo valor venal
nao podera ser superior a R$ 30.000,00 (trinta mil reais). (redagao alterada
pela Lei n° 8.791 de 22 de maio de 2002). ver topico (2 documentos)

V - os imoveis ocupados por pessoa portadora de deficiencia e sua familia que
comprovem os seguintes requisitos: ver t6Pico (4 documentos)

a) que a deficiencia a impede de exercer qualquer atividade laboral; ver topico

b) que a renda mensal pessoal do beneficiario nao seja superior a tres salarios
minimos; (redagao alterada pela Lei n° 8.791 de 22 de maio de 2002). ver topico

c) que 0 imovel seja destinado a sua residencia familiar; ver topico

d) que 0 beneficiario seja proprietario de um unico imovel cujo valor venal
nao seja superior a R$30.ooo,oo (trinta mil reais). (redagao alterada pela Lei
n° 8.791 de 22 de maio de 2002). Ver topico (2 documentos)

VI - as residences proprias, quando ocupadas por ex-combatentes da Forga
Expedicionaria Brasileira (FEB), cujo beneficio e extensivo a viuva e aos filhos
menores ou invalidos. ver topico (2 documentos)

VII - as entidades assistenciais que preencham os seguintes requisitos: ver topico
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(l documento)

a) sejam declaradas de utilidade publica municipal; vertopico

b) sejam registradas no Conselho Municipal de Assistencia Social; vertopico a
documento)

c) nos casos de atendimento de protegao especial a crianga e ao adolescente,
conforme o artigo 90 do Estatuto da Crianga e do Adolescente (Lei Federal
n° 8.069, de 13 de julho de 1990), sejam registradas no Conselho Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente de Londrina. ver topico

§ i° As isengoes a que alude este artigo deverao ser requeridas anualmente
mediante comprovagao dos requisitos necessarios a concessao, e,
posteriormente, a criterio da administragao, poderao ser concedidas de
oficio. Ver topico (2 documentos)

§ 2° As isengoes previstas nos incisos III, IV, V e VI incidirao somente
sobre a parte residencial da unidade onde mora o beneficiario. ver topico (2

documentos)

§ 30 Os requisitos para a obtengao do beneficio das isengoes previstas nos
incisos III, IV, V e VI deverao estar cumpridos na data da ocorrencia do fato
gerador do IPTU. vertopico

§ 40 As isengoes previstas nos incisos III, IV e V deste artigo serao
concedidas mesmo na hipotese de o valor venal do imovel ser superior ao
valor ali previsto quando o beneficiario comprovar documentalmente ou em
processo regular de fiscalizagao que o cumprimento da obrigagao tributaria
trara prejuizo a manutengao de tratamento de doenga grave e ao sustento
proprio ou de seus familiares mediante diligencia das Secretarias de Saude e
Agao Social, vertopico

Art. 20 Os imoveis edificados ou nao, adiante descritos, terao as seguintes
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redugoes no valor do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU): vertopico

(8 documentos)

f
-4ÿ os imoveis com area ate 5.000,00m2 que mantenham o cultivo
-integral e permanente de alimentos e plantas medicinais terao redugao de
cinqiienta por cento do valor do imposto langado; ver t6Pico 0 documento)

II - os imoveis com area superior a 5.000,00m2 e com efetiva exploragao
agropastoril terao redugao de oitenta por cento do valor do imposto
langado. Ver topico (1 documento)

Paragrafo unico. A prova do cultivo sera feita mediante vistoria no
local. Vertopico (5 documentos)

Art. 30 Ficam mantidos os criterios de redugao e/ou desconto do IPTU
para os proprietaries de terrenos integrantes do Setor Especial de Areas
Verdes, conforme dispoe o art. 25 e o Anexo II da Lei n° 6.8ÿ8. de 18 de
novembro de 1996, que dispoe sobre o monitoramento da vegetagao
arborea e cria estimulos a preservagao das areas verdes no Municipio de
Londrina. ver topico

Art. 40 Ficam isentos das taxas decorrentes do exercicio regular do
poder de policia e das taxas decorrentes da utilizagao efetiva ou potencial
de servigos publicos espedficos e divisiveis, prestados ao contribuinte ou
postos a sua disposigao, os proprios municipais, inclusive suas autarquias
e fundagdeS. Ver topico (4 documentos)

Paragrafo unico. A isengao a que alude este artigo e extensiva aos
templos de qualquer culto, no tocante as taxas decorrentes da utilizagao
efetiva ou potencial de servigos publicos espedficos e divisiveis prestados
ao contribuinte ou postos a sua disposigao, sera concedida mediante
solicitagao do requerente e abrangera langamentos de exercicios
anteriores desde que se encontrem em debito. ver t6Pico (3 documentos)
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Art. 50 Ficam isentos da Taxa de Expediente: ver topico

I - as certidoes negativas; e ver topico

II - as pessoas fisicas que solicitarem atestados e certidoes para defesa
de direitos e esclarecimentos de situagoes de interesse pessoal. ver topico

Art. 6° Ficam isentos da Taxa de Licenga para Comercio Ambulante:
Ver t6pico

l - os cegos, surdos-mudos e mutilados que exercem comercio em
escala infima; ver topico

II - os vendedores ambulantes de jornais e revistas; e ver topico

III - os engraxates, lavadores e lustradores de veiculos. ver topico

Art. 70 Ficam isentas da Taxa de Licenga para Execugao de
Arruamentos, Loteamentos e Obras as seguintes obras: vert6Pico

I - construgao de passeios, quando do tipo aprovado pela Prefeitura; ver
t6pico

II - limpeza ou pintura externa ou interna de predios, muros e grades;
e Ver topico

III - construgao de barracoes destinados a guarda de materiais para
obras ja devidamente licenciadas. ver topico

Art. 8° Os imoveis nao-pavimentados terao redugao de setenta por
cento na aliquota incidente sobre a Taxa de Conservagao de Vias e
Logradouros Publicos, e sobre os imoveis com areas superiores a
3000m2 havera redugao de cinqiienta por cento no que exceder a essa
metragem. Ver topico (1 documento)
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Art. 90 Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigoes em contrario, em especial os artigos i° a 9°
da Lei n° 7.629/98; o artigo 2° da Lei n° 7.656, de 4 de fevereiro de
1999; a Lei n° 8.030, de 28 de dezembro de 1999; e a Lei n° 8.084,
de 31 de margo de 2000. Londrina, 22 de dezembro de 2001. vertopico

(1 documento)

Nedson Luiz Micheleti

PREFEITO DO MUNICIPIO
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